
Damien McCann,
Interim Chief Executive / Prif Weithredwr 
Interim

T: 01495 355001

E: committee.services@blaenau-
gwent.gov.uk

 
 
 
 
 
 
 

Our Ref./Ein Cyf. 
Your Ref./Eich Cyf. 
Contact:/Cysylltwch â:  

 

 
 

General Offices 
Steelworks Road 
Tyllwyn, Ebbw 
Vale NP23 6DN 
 

Swyddfeydd Cyffredinol 
Heol Gwaith Dur 
Tŷ Llwyn, Glyn Ebwy 
NP23 6DN 

a better place to live and  
work lle gwell i fyw a 

 

MAE HWN YN GYFARFOD Y MAE GAN Y CYHOEDD HAWL EI FYNYCHU  
 
Dydd Mercher, 22 Tachwedd 2023 
 
Annwyl Syr/Madam  
 
CABINET 
 
Cynhelir cyfarfod o’r Cabinet yn Ar MS Teams on Dydd Mercher, 29ain 
Tachwedd, 2023 am 10.00 am. 
 
Yn gywir 
 
 
Damien McCann 
Prif Weithredwr Interim 
 
AGENDA  
  
1.   CYFIEITHU AR Y PRYD 

 
 

 Mae croeso i chi ddefnyddio'r Gymraeg yn y cyfarfod, 
mae angen o leiaf 3 diwrnod gwaith o rybudd os 
dymunwch wneud hynny. Darperir gwasanaeth cyfieithu 
ar y pryd os gwneir cais am hynny.  
  
 

 

 
2.   YMDDIHEURIADAU 

 
 

 Derbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb. 
  
 

 

 

Public Document Pack

Page 1

mailto:committee.services@blaenau-gwent.gov.uk
mailto:committee.services@blaenau-gwent.gov.uk


3.   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 
 

 

 Derbyn unrhyw ddatganiadau buddiant neu oddefebau. 
  
 

 

DALEN BENDERFYNIADAU. 
  
4.   CABINET 

 
5 - 12 

 Ystyried penderfyniadau cyfarfod y Cabinet a 
gynhaliwyd ar 4 Hydref 2023. 
  
 

 

PORTFFOLIO CORFFORAETHOL A PHERFFORMIAD. 
  
5.   BLAENRAGLEN GWAITH – 3 IONAWR 2024 

 
13 - 16 

 Derbyn y Flaenraglen Gwaith. 
  
 

 

 
6.   GRANTIAU I SEFYDLIADAU 

 
17 - 22 

 Ystyried adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
  
 

 

 
7.   GWEITHGOR GRANTIAU – 25 HYDREF 2023 

 
23 - 26 

 Ystyried adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
 

 
 
8.   MONITRO’R GYLLIDEB GYFALAF, RHAGOLWG AR 

GYFER BLWYDDYN ARIANNOL 2023/24 (FEL AR 30 
MEDI 2023) 
 

27 - 50 

 Ystyried adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
  
 

 

 
9.   MONITRO’R GYLLIDEB REFENIW, RHAGOLWG AR 

GYFER BLWYDDYN ARIANNOL 2023/24 (FEL AR 30 
MEDI 2023) 
 

51 - 80 

 Ystyried adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
 

 
 
10.   SYLFAEN TRETH GYNGOR 2024-25 

 
81 - 90 

 Ystyried adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau 
  
 

 

 
11.   PERFFORMIAD ABSENOLDEB SALWCH 2022/23 

 
91 - 106 

Page 2



 Ystyried adroddiad y Pennaeth Datblygu Sefydliadol. 
  
 

 

 
12.   DATGANIAD SEFYLLFA PERFFORMIAD AR Y 

CYTUNDEB LEFEL GWASANAETH GYDA’R 
GWASANAETH RHANNU ADNODDAU (SRS) AM Y 
CYFNOD 1 EBRILL 2022 I 31 MAWRTH 2023 
 

107 - 116 

 Ystyried adroddiad y Prif Swyddog Masnachol.  
  
 

 

 
13.   LLYTHYR BLYNYDDOL 2022/2023 OMBWDSMON 

GWASANAETHAU CYHOEDDUS CYMRU 3 
 

117 - 128 

 Ystyried adroddiad y Pennaeth Cydymffurfiaeth 
Cyfreithiol a Chorfforaethol. 
 

 

PORTFFOLIO LLE AC AMGYLCHEDD 
  
14.   PERFFORMIAD BLYNYDDOL 2022-23 GWASTRAFF 

AC AILGYLCHU 
 

129 - 182 

 Ystyried adroddiad Cyfarwyddwr Corfforaethol Adfywio 
a Gwasanaethau Cymunedol.  
  
 

 

PORTFFOLIO LLE AC ADFYWIO 
  
15.   ADRODDIAD BLYNYDDOL 2022/23 NEWID 

HINSAWDD, SERO NET 
 

183 - 234 

 Ystyried adroddiad y Prif Weithredwr Interim. 
 

 
 
16.   CYNLLUN CREU LLE ABERTYLERI 

 
235 - 328 

 Ystyried adroddiad Cyfarwyddwr Corfforaethol Adfywio 
a Gwasanaethau Cymunedol.  
  
 

 

PORTFFOLIO POBL AC ADDYSG 
  
17.   RHAGLEN GWELLA YSGOLION 

 
329 - 348 

 Ystyried adroddiad Cyfarwyddwr Corfforaethol Interim 
Addysg.. 
  
 

 

 
18.   PERFFORMIAD A MONITRO YMDDIRIEDOLAETH 

HAMDDEN ANEURIN 
349 - 406 

Page 3



 
 Ystyried adroddiad Cyfarwyddwr Corfforaethol Interim 

Addysg. 
  
 

 

 
19.   FFURFLEN FLYNYDDOL 2021/22 SAFONAU 

LLYFRGELLOEDD CYHOEDDUS CYMRU 
 

407 - 446 

 Ystyried adroddiad Cyfarwyddwr Corfforaethol Interim 
Addysg.  
  
 

 

 
20.   DIWEDDARIAD AR GYNNYDD AR ARGYMHELLION 

ESTYN 
 

447 - 476 

 Ystyried adroddiad Cyfarwyddwr Corfforaethol Interim 
Addysg.  
  
 

 

PORTFFOLIO POBL A GWASANAEHTAU CYMDEITHASOL 
  
21.   ADRODDIAD CYNNYDD AR GARTREFI PRESWYL 

PLANT 
 

477 - 484 

 Ystyried adroddiad Cyfarwyddwr Corfforaethol Interim 
Gwasanaethau Cymdeithasol. 
  
 

 

 
At: Cynghorwyr S. Thomas (Cadeirydd) 

H. Cunningham 
J. C. Morgan 
H. Trollope 
S. Edmunds 

 Pob Aelod arall (er gwybodaeth) 
Rheolwr Gyfarwyddwr 
Prif Swyddogion 

 

Page 4



COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE LEADER AND MEMBERS OF THE CABINET 
  
SUBJECT: CABINET – 4TH OCTOBER, 2023 
  
REPORT OF: DEMOCRATIC & COMMITTEE SUPPORT OFFICER 
 

 
PRESENT:  Leader/ 

Cabinet Member - Corporate Overview & Performance 
   Councillor S. Thomas  
 

Deputy Leader/Cabinet Member – Place & Environment 
Councillor H. Cunningham 

 
Cabinet Member – Place and Regeneration 
Councillor J.C. Morgan 

 
Cabinet Member – People & Social Services 
Councillor H. Trollope 
 

AND:   Councillor T. Smith,  
Chair of People Scrutiny Committee 

 
WITH:  Chief Officer Resources 

Chief Officer Customer & Commercial 
Corporate Director Regeneration & Community Services 
Interim Corporate Director Education 
Interim Corporate Director Social Services 
Head of Legal & Corporate Compliance 
Head of Democratic Services, Governance & Partnerships 
Service Manager Customer Experience & Transformation 
Customer Experience Officer 
Press & Public Relations Officer 

 
 
 
 
 
 
 

Page 5

Agenda Item 4



DECISIONS UNDER DELEGATED POWERS 
 

 
ITEM   
 

 
SUBJECT 
 

No. 1 SIMULTANEOUS TRANSLATION 
 
It was noted that no requests had been received for the 
simultaneous translation service. 
 

No. 2 APOLOGIES 
 
The following apologies for absence were received:- 
 
Interim Chief Executive 
Councillor S. Edmunds, Cabinet Member People & Education 
 

No. 3 
 

DECLARATIONS OF INTEREST AND DISPENSATIONS 
 
No declarations of interest or dispensations were reported. 
 

  
DECISIONS 
 

No. 4 CABINET 
 
Consideration was given to the decisions of the Cabinet Meeting 
held on 4th September, 2023. 
 
RESOLVED that the decisions be received as a true record of 
proceedings. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Page 6



 
[...]
ary School £100 
6. Raglan Terrace WOAP £75 
7. Ffin Dance £75 
8. Glyncoed Community Group £75 
9. Beaufort Hearts £75 

Page 18



10. 2nd Beaufort & Rassau Scout Group £50 
11. Badminton OAP £50 
12. RTB RFC £50 
13. Beaufort RFC £50 
14. Ebbw Vale Works Museum £50 
15. Ebbw Valley Brass £50 
   
   
Beaufort Ward – Councillor D. Woods  

 
1. Remembrance Sunday £90 
   
   
Rassau & Garnlydan Ward – Councillor D. Wilkshire 

 
1. Remembrance Sunday £90 
   
   
Rassau & Garnlydan Ward – Councillor G. Davies 

 
1. Remembrance Sunday £90 
2. RTB RFC £60 
   
   
Ebbw Vale North Ward – Councillor D. Davies 
 
1. Remembrance Sunday £140 
   
   
Ebbw Vale North Ward – Councillor J. Morgan 
 
1. Remembrance Sunday £140 
   
   
Ebbw Vale South Ward – Councillor C. Bainton 
 
1. Remembrance Sunday £140 
2. Local Food Pantry EVI £200 
   
   
Ebbw Vale South Ward – Councillor S. Edmunds 
 
1. Remembrance Sunday £140 
   
   

Page 19



Cwm Ward – Councillors D. Bevan & G. Humphreys 
 
1. New Cwm Institute £300 
   
   
NANTYGLO & BLAINA  
 
Blaina Ward – Councillor J.P. Morgan 
 
1. Remembrance Sunday £40 
   
   
Blaina Ward – Councillor L. Winnett 
 
1. Remembrance Sunday £40 
   
   
Nantyglo Ward – Councillor P. Baldwin 
 
1. Remembrance Sunday £40 
2. Royal British Legion Blaina Branch £100 
   
   
Nantyglo Ward – Councillor S. Behr 
 
1. Remembrance Sunday £40 
2. Royal British Legion Blaina Branch £100 
   
   
TREDEGAR  
 
Georgetown & Central & West Ward – Councillors S. Thomas H. 
Trollope E. Jones J. Thomas & J. Morgan 
 
1. Cymru Creations £200 
2. 2167 Air Force Cadets £200 
3. Bedwellty Park Bowls Club £200 
4. Chloe’s Community Kitchen £200 
5. Gymfinity £200 
6. Kids r Us £200 
7. Mother & Toddler Group Tredegar Central Baptist £200 
8. St George’s Church £200 
9. Silurian Amateur Boxing Club £200 
10. Tredegar Business Forum £200 
11. Tredegar Central Baptist Church £200 

Page 20



12. Tredegar Methodist Church £200 
13. Tredegar Netball £200 
14. Tredegar Orpheus Choir £200 
15. Tredegar Town AFC £200 
16. Tredegar Women & Girls AFC £200 
17. Tredvale Camera Club £200 
18. Stocktonville Senior Citizens £200 
19. Royal British Legion (Tredegar Branch) £200 
20. Tredegar Angling Club £200 
21. Blaenau Gwent Heritage Forum £200 
22. St John’s Ambulance Tredegar £200 
23. Tredegar Ironsides RFC £200 
24. Tredegar Ironsides Junior RFC £200 
25. Southend Allotments £200 
26. Southend Bee Keepers £200 
27. Sirhowy Valley Woodlands £200 
28. St George’s Court Tenants and Residents Association £200 
29. Saron Church £200 
30. Friends of Bedwellty Park £200 
31. Planet Fitness (Boxing Club) £200 
32. Tredegar Miners Memorial Gates £200 
33. FC Tredegar Under 10’s (JH) £100 
34. FC Tredegar Under 10’s Tigers (ND) £100 
35. AFC Tredegar Juniors (PL) £100 
36. FC Tredegar (Seniors & Juniors) (HW) £200 
37. Trinity Church £200 
38. Moose International £312.50 
39. Bethel Baptist Church £200 
40. Georgetown Community Centre £200 
   
   
TREDEGAR  
 
Sirhowy Ward – Councillors M. Cross T. Smith & D. Rowberry 
 
1. Royal British Legion Tredegar Branch 27.50 

 
 
 
 
 
CHIEF OFFICER RESOURCES 
 

Page 21



This page is intentionally left blank



 
 

EXECUTIVE – FINANCIAL MANAGEMENT & STRATEGY 
 
Report of Meeting held 25 October 2023 (Executive 29th November 
2023) 
 
PRESENT : Executive Member – Resources 
 

Councillors L. Winnett 
G. Humphreys 
P. Baldwin 
C. Bainton 
L. Parsons 
C. Smith 
G. Davies 
M. Day 
 

 
WITH : Louise Rice – Business Partner - Finance  

John Griffin – Senior Finance Officer  
     
 
WELCOME 
 
The Business Partner Finance welcomed Members and Officers to the 
meeting of the Grants Working Group.   
 
Declarations of interest were received from the following: 
P. Baldwin, Hermon Cemetery Trust 
G. Humphreys, New Cwm Institute and Waunlwyd & Victoria Events 
Committee 
L. Parsons, Llanhilleth Tenants & Residents Association and Friends of 
St. Illtyd. 
 
The Group agreed a consistent approac
[...]
he provision and 
the anticipated cost saving this will achieve. 
 

 Background Documents /Electronic Links  
 
N/A 
 

 
  

 
 

 

Page 484


	Agenda
	4 Cabinet
	COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT
	WITH:		Chief Officer Resources
	Chief Officer Customer & Commercial
	Corporate Director Regeneration & Community Services
	Interim Corporate Director Education
	Interim Corporate Director Social Services
	Head of Legal & Corporate Compliance
	Head of Democratic Services, Governance & Partnerships
	Service Manager Customer Experience & Transformation
	Customer Experience Officer
	Press & Public Relations Officer
	DECISIONS UNDER DELEGATED POWERS

	5 Blaenraglen Gwaith – 3 Ionawr 2024
	Atodiad 1

	6 Grantiau i Sefydliadau
	7 Gweithgor Grantiau – 25 Hydref 2023
	EXECUTIVE – FINANCIAL MANAGEMENT & STRATEGY
	WELCOME


	8 Monitro’r Gyllideb Gyfalaf, Rhagolwg ar gyfer Blwyddyn Ariannol 2023/24 (fel ar 30 Medi 2023)
	Atodiad 1
	Appendix 1 - Capital Programme Expenditure Q2 2023-24 summary draft 3
	Appendix 1 - Capital Programme Expenditure Q2 2023-24 draft 3

	Atodiad 2

	9 Monitro’r Gyllideb Refeniw, Rhagolwg ar gyfer Blwyddyn Ariannol 2023/24 (fel ar 30 Medi 2023)
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	Atodiad 3

	10 Sylfaen Treth Gyngor 2024-25
	Atodiad
	ABer
	Bryn
	Ebbw
	Nant
	Tred
	Auth


	11 Perfformiad Absenoldeb Salwch 2022/23
	12 Datganiad Sefyllfa Perfformiad ar y Cytundeb Lefel Gwasanaeth gyda’r Gwasanaeth Rhannu Adnoddau (SRS) am y cyfnod 1 Ebrill 2022 i 31 Mawrth 2023
	13 Llythyr Blynyddol 2022/2023 Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru 3
	Atodiad 1

	14 Perfformiad Blynyddol 2022-23 Gwastraff ac Ailgylchu
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	1.0 Executive Summary
	2.0	Introduction
	2.1 National Context
	Table 1: Headline targets for Municipal Waste from WG – Towards Zero Waste

	2.2	Local Context

	3.0 Our Vision and Strategic Objectives
	3.1	Vision
	3.2	Key Objectives

	4.0	Delivering the Strategy
	4.1 Working Together
	4.2	Engagement First
	4.3	Ambitious Targets to Maximise Recycling
	4.4	Strong Community
	4.5	Fair and Equitable Enforcement

	5.0	Monitoring
	5.1 Performance
	5.2	Timeline

	6.0	Investment
	Appendix 1: Summary Action Plan and Timeline
	Appendix 2: Current Service
	Appendix 3: Integrated Communication Package – a practical approach
	Appendix 4: Well Being Goals



	15 Adroddiad Blynyddol 2022/23 Newid Hinsawdd, Sero Net
	Atodiad 1

	16 Cynllun Creu Lle Abertyleri
	Appendix 1- Abertillery Placemaking Plan

	17 Rhaglen Gwella Ysgolion
	Atodiad 1
	A report on
	Bryn Bach County Primary School
	Merthyr Road Tredegar NP22 3RX
	Date of inspection:  July 2023
	by
	Estyn, His Majesty’s Inspectorate for Education
	and Training in Wales
	About Bryn Bach County Primary School
	Overview
	Recommendations
	What happens next
	Main evaluation
	Learning
	Well-being and attitudes to learning
	Teaching and learning experiences
	Care, support and guidance
	Leadership and management

	Evidence base of the report
	Copies of the report



	18 Perfformiad a Monitro Ymddiriedolaeth Hamdden Aneurin
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	Atodiad 2a

	19 Ffurflen Flynyddol 2021/22 Safonau Llyfrgelloedd Cyhoeddus Cymru
	Atodiad 1
	BLAENAU GWENT

	Atodiad 2
	Atodiad 3

	20 Diweddariad ar Gynnydd ar Argymhellion Estyn
	Atodiad 1
	A report on education services in
	Blaenau Gwent County Borough Council
	The General Offices Steelworks Road Ebbw Vale Blaenau Gwent NP23 6DN
	Date of inspection:  November 2022
	by
	Estyn, His Majesty’s Inspectorate for Education
	and Training in Wales
	About Blaenau Gwent County Borough Council
	Summary
	Recommendations
	What happens next
	Main findings
	Outcomes
	Education services
	How well does the local authority challenge and support non-maintained settings and schools to improve?
	How well does the local authority tackle inequalities in education experiences and outcomes for children living in poverty?
	How well does the local authority support schools to promote respectful relationships and address negative behaviour effectively?
	How well does the local authority ensure that the interests of learners are above all others in its planning for schools and other education provision?

	Leadership and management

	Evidence base of the report
	Copies of the report


	Atodiad 2
	Atodiad 3
	Atodiad 4

	21 Adroddiad Cynnydd ar Gartrefi Preswyl Plant





Minutes of the meeting


 

 

BWRDEISTREF SIROL BLAENAU GWENT 
 

ADRODDIAD I: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE CABINET 
  
PWNC: CABINET - DYDD MERCHER, 29 TACHWEDD 

2023 DYDD MERCHER, 29 TACHWEDD 2023 
  
ADRODDIAD GAN:   
  

 
 
PRESENNOL: S. THOMAS (CADEIRYDD) 

 
 Cynghorwyr: H. Cunningham 

J. C. Morgan 
H. Trollope 
S. Edmunds 
 

A:   
  
 
 

 
EITEM 
 

 
PWNC 

 
GWAITH 

 
No. 1   CYFIEITHU AR Y PRYD 

 
Nodwyd na chafwyd unrhyw geisiadau am y gwasanaeth cyfieithu 
ar y pryd. 
  
 

 
 

 
No. 2   YMDDIHEURIADAU 

 
Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cyfarwyddwr 
Corfforaethol Interim Addysg.  
  
 

 
 

 
No. 3   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 

 
Ni adroddwyd unrhyw ddatganiadau buddiant na goddefebau. 
  
 

 
 

 
No. 4   CABINET 

 
 
 



 

 

Rhoddwyd ystyriaeth i benderfyniadau cyfarfod y Cabinet a 
gynhaliwyd ar 4 Hydref 2023. 
  
PENDERFYNWYD derbyn y penderfyniadau fel cofnod gywir o’r 
trafodion. 
  
  

No. 5   BLAENRAGLEN GWAITH – 3 IONAWR 2024 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Swyddog Craffu a 
Democrataidd. 
  
Dywedwyd y dylid newid y dyddiad ar yr adroddiad i ddarllen 10 
Ionawr 2024. 
  
PENDERFYNWYD, yn amodol ar yr uchod, i dderbyn y 
Flaenraglen Gwaith ar gyfer y cyfarfod ar 10 Ionawr 2024 (Opsiwn 
1). 
  
 

 
 

 
No. 6   GRANTIAU I SEFYDLIADAU 

 
GRANTIAU I SEFYDLIADAU 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
Cafwyd y grantiau dilynol yn dilyn cyhoeddi’r adroddiad:- 
ABERTYLERI 
Ward Abertyleri a Six Bells - Cynghorydd K. Chaplin   
1. Côr Menywod Abertyleri £90 
2. Côr Ebwy Fach £90 
3. K Style  £90 
  
Ward Abertyleri a Six Bells - Cynghoryddr R. Leadbetter 

  

1. K Style £100 
2. Piranhas Abertyleri £100 
3. Cymdeiths Amgueddfa Abertyleri a’r Cylch £100 
4. Band Tref Abertyleri £100 
  
Ward Cwmtyleri – Cynghorwyr M. Day a J. Wilkins 
1. K Style    £100 
  
Ward Llanhiledd - Cynghorydd N. Parsons 

  

1. K Style £100   
2. Cronfa Ysgol Gynradd Sant Illtyd £200   
  
  

      

GLYNEBWY 
Ward Cwm - Cynghorwyr D. Bevan & G. Humphreys   
1. Baby Padfield £300 
  

 
 



 

 

NANTYGLO A BLAENAU 
Ward Nantyglo - Cynghorydd P. Baldwin 
  
1. Cyfeillion Tŷ Cymunedol Coed Cae £300   
2. Ymddiriedolaeth Mynwent Hermon £390   
3. Grŵp Gweithredu Bywyd Gwyllt Trevor Rowson / Nantyglo £200   
4. Clwb Nofio Piranhas £150   
5. Cymdeithas Pensiynwyr Winchestown £200   
6. Cymdeithas Pensiynwyr Nantyglo £200   
7. Siop Gymunedol Nantyglo £200   
8. BGfm £400   
9. Clwb Rygbi Nantyglo £250   
10. Cyfeillion Parc Nant y Waun £100   
11. Needles & Pins £200   
12. Eglwys Fethodistaidd Wesleyaidd £100   
13. Eglwys Santes Anne £100   
      
      
Ward Nantyglo - Cynghorydd S. Behr 
1. Cyfeillion Cymuned Cyfeillion Coed Cae £300 
2. Ymddiriedolaeth Mynwent Hermon £150 
3. Grŵp Gweithredu Bywyd Gwyllt Trevor Rowson / Nantyglo £300 
4. Clwb Nofio Piranhas £150 
5. Cymdeithas Pensiynwyr Winchestown £200 
6. Cymdeithas Pensiynwyr Nantyglo £200 
7. Siop Gymunedol Nantyglo £200 
8. BGfm £200 
9. Clwb Rygbi Nantyglo £100 
10. Cyfeillion Parc Nant y Waun £100 
11. Needles & Pins £100 
12. Eglwys Fethodistaidd Wesleyaidd £100 
13. Eglwys Santes Anne £100 
  
TREDEGAR  
Ward Sirhowy – Cynghorwyr M. Cross T. Smith & D. Rowberry 
1. Côr Meibion Orffews Tredegar £100 
2. Sgwadron 2167 Sgwadron Hyfforddiant Awyr £100 
3. Clwb Pysgota Tredegar £100 
4. Clwb Rygbi Iau Trefil £100 
5. Cymdeithas Cobiau ac Ebolion Cymreig Ardal Gwent £100 
6. Clwb Rygbi Ironsides Tredegar £200 
7. Coetiroedd Cwm Sirhywi £100 
8. Canolfan Gymunedol Sirhywi £250 
9. Canolfan Gymunedol Ystrad Deri £250 
10. Capel Horeb £50 
11. Capel Sardis £50 
12. Eglwys Annibynnol Gymreig Ebeneser £100 
13. Eglwys San Siôr £100 
14. Eglwys Ymddŵyn Difrycheulyd £100 
15. Valleys Life After Stroke £100 
16. Clwb Bocsio Silurian £100 
17. Clwb Pêl-droed Iau Tredegar £100 
18. Sefydliad y Merched Tredegar £100 
19. Clwb Pêl-droed Oak £100 
20. Cymdeithas Operatig Tredegar £100 
21. Cymdeithas Gefeillio Tredegar £100 



 

 

22. Clwb Rhedeg Brynbach £100 
23. Bowls Parc Bedwellte £100 
24. Capel Siloam £100 
25. Apêl Maer Tredegar £100 
26. Cyfrinfa Moose International £100 
27. Clwb Pêl-droed Tredegar £100 
28. Fforwm Busnes Tredegar £100 
29. Clwb Pysgota Sirhywi £100 
30. Cymdeiths Gymunedol Waundeg a Nantybwch £250 

PENDERFYNWYD yn unol â hynny. 
PENDERFYNWYD YMHELLACH, yn amodol ar yr uchod, i dderbyn yr adroddiad                           a 
nodi’r wybodaeth a gynhwysir ynddo 

  
  
  

No. 7   GWEITHGOR GRANTIAU – 25 HYDREF 2023 
 
Cyflwynwyd adroddiad y cyfarfod a gynhaliwyd ar 25 Hydref 2023. 
  
PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad. 
  
 

 
 

 
No. 8   MONITRO’R GYLLIDEB GYFALAF, RHAGOLWG AR GYFER 

BLWYDDYN ARIANNOL 2023/24 (FEL AR 30 MEDI 2023) 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
  
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a bod y Cabinet wedi 
rhoi’r her priodol i’r deilliannau ariannol yn yr adroddiad, wedi nodi 
defnydd cronfeydd wrth gefn, wedi ystyried ac wedi herio y 
Cynlluniau Gweithredu a roddir yn Atodiad 2, ac wedi cymeradwyo 
trosglwyddiadau cyllideb a fanylir ym mharagraffau 5.1.18 (Opsiwn 
1). 
  
 

 
 

 
No. 9   MONITRO’R GYLLIDEB REFENIW, RHAGOLWG AR GYFER 

BLWYDDYN ARIANNOL 2023/24 (FEL AR 30 MEDI 2023) 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
  
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a bod y Cabinet wedi 
rhoi’r her priodol i’r deilliannau ariannol yn yr adroddiad, wedi nodi 
defnydd cronfeydd wrth gefn, wedi ystyried ac wedi herio y 
Cynlluniau Gweithredu a roddir yn Atodiad 2, ac wedi cymeradwyo 
trosglwyddiadau cyllideb a fanylir ym mharagraffau 5.1.18 (Opsiwn 
1). 

 
 



 

 

  
  

No. 10   SYLFAEN TRETH GYNGOR 2024-25 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
  
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a bod y Cabinet wedi 
ystyried cyfrifiad sylfaen Treth Gyngor ar 2024/25 fel y’i manylir yn 
Atodiad 1, tablau 1 i 6, a bod sylfaen y dreth gyngor ar gyfer 
dibenion gosod treth yn 20,936.38. 
  
 

 
 

 
No. 11   PERFFORMIAD ABSENOLDEB SALWCH 2022/23 

 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Pennaeth Datblygu Sefydliadol. 
  
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a bod y Cabinet yn 
cymeradwyo’r adroddiad a’r camau gweithredu cyfredol i gefnogi 
gwelliant mewn presenoldeb. (Opsiwn 2) 
  
 

 
 

 
No. 12   DATGANIAD SEFYLLFA PERFFORMIAD AR Y CYTUNDEB 

LEFEL GWASANAETH GYDA’R GWASANAETH RHANNU 
ADNODDAU (SRS) AM Y CYFNOD 1 EBRILL 2022 I 31 
MAWRTH 2023 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Masnachol a 
Chwsmeriaid. 
  
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a bod y Cabinet wedi 
ystyried y datganiad sefyllfa ar berfformiad ar gyfer y cyfnod 1 
Ebrill 2022 i 31 Mawrth 2023 o gymharu â’r Cytundeb Lefel 
Gwasanaeth sydd yn ei le gyda SRS, a chytuno i dderbyn 
diweddariadau blynyddol fel rhan o’r bartneriaeth barhaus gyda 
SRS (Opsiwn 1). 
  
 

 
 

 
No. 13   LLYTHYR BLYNYDDOL 2022/2023 OMBWDSMON 

GWASANAETHAU CYHOEDDUS CYMRU 3 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Pennaeth Cydymffurfiaeth 
Cyfreithiol a Chorfforaethol. 
  
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a hysbyswyd y Cabinet 

 
 



 

 

am berfformiad y Cyngor yng nghyswllt cwynion a wnaed i 
Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru. (Cafodd yr 
adroddiad ei ystyried gan y Pwyllgor Llywodraethiant ac Archwilio 
gyda sicrwydd fod y broses yn gadarn ar gyfer monitro cwynion a 
bod yr wybodaeth perfformiad a roddir yn adlewyrchu’r arferion 
hyn). (Opsiwn 1). 
  
  

No. 14   PERFFORMIAD BLYNYDDOL 2022-23 GWASTRAFF AC 
AILGYLCHU 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Rheolwr Gwasanaeth 
Gwasanaethau Cymdogaeth. 
  
PENDERFYNWYD derbyn yr wybodaeth a gynhwysir yn yr 
adroddiad (Opsiwn 1). 
  
 

 
 

 
No. 15   ADRODDIAD BLYNYDDOL 2022/23 NEWID HINSAWDD, SERO 

NET 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Weithredwr Interim. 
  
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a bod y Cabinet yn 
cefnogi’r cynnydd a wnaed. (Opsiwn 1). 
  
 

 
 

 
No. 16   CYNLLUN CREU LLE ABERTYLERI 

 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Adfywio a Gwasanaethau Cymunedol. 
  
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a bod y Cabinet yn 
cymeradwyo Cynllun Creu Lle Abertyleri, ei weledigaeth a’i 
uchelgais craidd ar gyfer y dyfodol. Bydd hyn yn ein galluogi i 
gwblhau drafft y cynllun cyflenwi a chymryd camau tuag at 
weithredu’r prosiectau a gynhwysir ynddo. (Opsiwn 2) 
  
 

 
 

 
No. 17   RHAGLEN GWELLA YSGOLION 

 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Interim Addysg. 
  

 
 



 

 

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad fel y cafodd ei ddarparu. 
(Opsiwn 2) 
  
  

No. 18   PERFFORMIAD A MONITRO YMDDIRIEDOLAETH HAMDDEN 
ANEURIN 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Rheolwr Gwasanaeth Pobl 
Ifanc a Phartneriaethau. 
  
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad ac ystyriodd y Cabinet y 
trefniadau llywodraethiant, y perfformiad blynyddol a chytunodd ar 
ei gynnwys. (Opsiwn 1). 
  
 

 
 

 
No. 19   FFURFLEN FLYNYDDOL 2021/22 SAFONAU 

LLYFRGELLOEDD CYHOEDDUS CYMRU 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Rheolwr Gwasanaeth Pobl 
Ifanc a Phartneriaethau. 
  
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a nodi’r wybodaeth a 
gynhwysir ynddo. (Opsiwn 1). 
  
 

 
 

 
No. 20   DIWEDDARIAD AR GYNNYDD AR ARGYMHELLION ESTYN 

 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Interim Addysg. 
  
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad fel y’i darparwyd. (Opsiwn 
2). 
  
 

 
 

 
No. 21   ADRODDIAD CYNNYDD AR GARTREFI PRESWYL PLANT 

 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Interim Gwasanaethau Cymdeithasol. 
  
PENDERFYNWYD derbyn yr Adroddiad a bod y Cabinet yn 
cefnogi’r adroddiad fel cynrychiolaeth gywir o’r cynnydd hyd yma 
yng nghyswllt datblygu cartrefi preswyl plant ym Mlaenau Gwent. 
(Opsiwn 1). 
  

 
 



 

 

  


